
ISSN 1691-6158

2019. gada
SEPTEMBRIS
Nr.16 (170)

Četrās Jelgavas novada 
ģimenes ārstu praksēs 
šomēnes aizsākas būv-
darbi, saskaņā ar augus-
tā noslēgto līgumu starp 
Jelgavas novada pašval-
dību un Centrālo finan-
šu un līgumu aģentūru 
īstenojot ES fonda pro-
jektu «Primārās veselības 
aprūpes infrastruktūras 
uzlabošana Jelgavas no-
vada pašvaldības četrām 
ārstu praksēm».

Pašvaldība nodrošina telpas valsts 
apmaksāto ģimenes ārsta pakalpo-

jumu sniegšanai, bet piesaistītie 
ES projekta līdzekļi ļaus uzlabot 
veselības aprūpes infrastruktūru 
un padarīt vēl kvalitatīvāku aprūpes 
pakalpojumu pieejamību.

Lai rūpētos par ēkas ilgtspējību 
un energoefektivitāti, lielākie darbi 
gaidāmi Ilzes Liepiņas ģimenes 
ārsta praksē Lielplatonē, veicot 
apkures sistēmas un jumta seguma 
nomaiņu, pārseguma siltināšanu un 
bruģētas apmales ierīkošanu. Arī 
pārējās trīs ārsta praksēs telpas kļūs 
plašākas, gaišākas un pacientiem 
piemērotākas. Būvdarbi projekta 
gaitā notiek arī Aiņa Dzalba ģi-
menes ārsta un internista praksē 

Četrās ģimenes ārstu praksēs 
uzlabo infrastruktūru

Jaunsvirlaukā, kur atjaunos trīs 
telpas, izolācijas un vides pieeja-
mības nodrošināšanai nomainot 
piecas iekšdurvis un ierīkojot gaisa 
kondicionēšanas sistēmu, Birutas 
Karlovskas ģimenes ārsta praksē 
Elejas pagastā, kur četrās telpās 
demontēs esošo grīdas pamatni 
un ieklās jaunu segumu, nomainīs 
piecas iekšdurvis un atjaunos sie-
nas un griestus. Līdzīgi darbi tiks 
veikti arī Indras Alksnes ģimenes 
ārsta praksē Līvbērzē, atjaunojot 
divas telpas, kur paredzēta grīdas 
seguma nomaiņa, vecās starpsienas 
demontāža un jaunas izveide un 
iekšdurvju maiņa.

Saskaņā ar iepirkuma procedūru 
būvdarbus veic uzņēmums SIA 
«Latbūvnieks». Projekta kopējie iz-
devumi ir 63 702,44 eiro, no kuriem 
attiecināmās izmaksas ir 32 000 
eiro, tajā skaitā Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējums 27 200 
eiro un valsts budžeta finansējums 
2880 eiro. Pašvaldības līdzfinansē-
jumu veido attiecināmās izmaksas 
1920 eiro un neattiecināmās izmak-
sas 31 702,44 eiro apmērā.

Plānots, ka projektā paredzētie 
darbi tiks pabeigti līdz šā gada 
nogalei.

JNZ

Šogad 178 izglītības iestā-
des saņēmušas ekoskolu 
programmas apbalvojumus 
par sasniegumiem vides 
izglītībā, un arī piecām 
Jelgavas novada izglītības 
iestādēm piešķirts Zaļais 
karogs. Ikgadējais ekoskolu 
apbalvošanas pasākums 
notika 16. septembrī Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā. Šīs 
balvas skolām piešķir uz 
vienu mācību gadu, un katru 
reizi tās jāizcīna no jauna.

Ekoskolu programmas atpazīsta-
mākais elements un simbols ir Zaļais 
karogs. To piešķir skolām, kas, ieviešot 
ekoskolu programmas prasības, uzrādī-
jušas labāko rezultātu.  Vienlaikus tā ir 
atzīta un prestiža vides kvalitātes zīme, 
ar ko lepojas izglītības iestādes ne tikai 
Latvijā, bet arī visā pasaulē.

Vienas no pirmajām skolām, kas ne 
tikai Jelgavas novadā, bet arī Zemgales 
mērogā aizsāka zaļā dzīvesveida po-
pularizēšanu, ir Šķibes pamatskola un 
Aizupes pamatskola.

Par darbu ekoskolu kustībā Šķibes 
pamatskola 2005./2006. mācību gadā ie-
guva Zaļo diplomu, savukārt 2008./2009. 
mācību gadā saņēma augstāko ekoskolu 
kustības apbalvojumu.

Tāpat ekoskolu programmā jau 15 
gadu iesaistās Aizupes pamatskola, 
kura par darbu ekoskolu kustībā jau 
2004./2005. mācību gadā ieguva Zaļo 
diplomu, savukārt kopš 2008. gada ik 
gadu saņēmusi Zaļo karogu.

Šogad Zaļo karogu saņēma arī Sesa-
vas un Vilces pamatskola un Kalnciema 
vidusskola, veidojot skolēniem izpratni 
par dabu un tās vērtībām, mācot pret 
to izturēties saudzīgi. Saņemtā balva 
par videi draudzīgu rīcību ir apliecinā-
jums sasniegumam kopīgiem spēkiem, 
iesaistoties dažādos vides projektos, 
konkursos, šķirojot atkritumus, vācot 
makulatūru un plastmasas pudeles, kā 
arī papildus piedaloties dažādās sportis-
kās nodarbībās.

Augot Zaļā karoga saņēmēju skaitam 
Latvijas skolās, Vides izglītības fonds ir 
pilnveidojis metodisko materiālu bāzi. 
Lai panāktu arvien lielākas pārmaiņas 
vides aizsardzības un izglītības jomā, 
skolotājiem tiks piedāvāti profesionālās 
pilnveides kursi un jauni projektu pasā-
kumi gan skolotājiem, gan jauniešiem, 
kuros iesaistīties.

Ekoskolu programma ir viens no 
visaptverošākajiem un populārākajiem 
vides izglītības modeļiem pasaulē, kurš 
Latvijā darbojas jau 17 gadu. Pašlaik 
ekoskolu programmā ir iesaistītas vairāk 
nekā 51 000 skolu visā pasaulē, un Latvijā 
tās ir gandrīz 200 izglītības iestādes, sākot 
no pirmsskolām un līdz pat augstskolām. 
Iepriekšējā mācību gadā Zaļā karoga 
apbalvojumu Latvijā saņēma 135 skolas. 
Katru gadu ekoskolu skaits aug, liecinot 
par jauniešu spēju domāt ilgtermiņā, sa-
protot dabu un izturoties pret to saudzīgi.

Lēmumu par skolu apbalvošanu pie-
ņēma ekoskolu programmas nacionālā 
žūrija, kuras sastāvā ir Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministrijas, 
Izglītības un zinātnes ministrijas un citu 
valsts institūciju, kā arī sabiedrisko vides 
aizsardzības un izglītības organizāciju 
pārstāvji.

JNZ

Piecas novada 
skolas saņem 
ekoskolas 
Zaļo karogu

Tuvojoties valsts prok-
lamēšanas gadadienai, 
pašvaldība tradicionā-
li godinās tos novada 
iedzīvotājus, kuri ar savu 
personisko vai profesio-
nālo ieguldījumu spējuši 
paveikt ko nozīmīgu visa 
novada vai tā iedzīvotāju 
labā. Izvirzīt vai ierosināt 
kādu cilvēku apbalvoša-
nai var ikviens iedzīvo-
tājs kopā ar domubiedru 
grupu – ne mazāk kā trīs 
pilngadīgām personām. 

Ja vien ar apbrīnu esat novērojuši 
kāda sava līdzcilvēka ieguldījumu 
profesionālajā jomā, ikdienas dar-
bā, devumā citiem vai centienus un 
panākumus visa sava darba mūža 
garumā, Jelgavas novada pašvaldība 
rosina iedzīvotājus pieteikt un izvirzīt 
šo kandidatūru pašvaldības augstāka-

jam apbalvojumam, ko pasniegs no-
vada domes priekšsēdētāja Ziedoņa 
Caunes pieņemšanā 15. novembrī.

Jelgavas novada pašvaldības aug-
stākie apbalvojumi «Goda diploms» 
un «Atzinības raksts» tiek pasniegti 
saskaņā ar Apbalvošanas komisijas 
vērtējumu un domes lēmumu vienu 
reizi gadā ne vairāk kā astoņiem 
cilvēkiem. Goda diploma saņēmē-
jiem kā simboliska goda zīme tiek 
pasniegta zelta vārpas piespraude un 
balva, savukārt Atzinības raksta sa-
ņēmējiem – sudraba vārpa un balva.

Lai pieteiktu kandidātu apbalvoju-
mam, jāaizpilda un līdz 15. oktobrim 
(ieskaitot) jāiesniedz pieteikums 
novada pašvaldības kancelejā vai 
kādā no Jelgavas novada pašvaldības 
pagastu pārvaldēm, ievērojot, ka 
par apbalvojamo ir jānorāda šāda 
informācija: piesakot fizisku personu 
– vārds, uzvārds, darbavieta/nodar-
bošanās, pamatojums apbalvojuma 

piešķiršanai ar īsu dzīves, darba 
un sabiedriskās darbības aprakstu; 
piesakot juridisku personu vai ko-
lektīvu – pilns juridiskās personas 
vai kolektīva nosaukums, juridiskā 
adrese, pamatojums apbalvojuma 
piešķiršanai.

Svarīgi arī iesniegumā norādīt 
informāciju par iesniedzēju – katra 
iesniedzēja vārdu, uzvārdu, tālruni; 
ja ierosinātājs ir juridiska persona – 
pilnu tās nosaukumu, adresi, tālruņa 
numuru, atbildīgās personas vārdu, 
uzvārdu un amatu. Ja pieteikumu 
gatavo fiziska persona, nepieciešami 
vismaz vēl divi pilngadīgi domubied-
ri, kas iesniegumu paraksta.

Ar nolikumu un nosacījumiem var 
iepazīties Jelgavas novada pašvaldī-
bas mājaslapā www.jelgavasnovads.
lv, kur elektroniski pieejama arī 
iesnieguma veidlapa.

JNZ

SIA «Jelgavas novada KU» 
informē, ka novadā tiks 
veikta plānveida dzeramā 
ūdens apgādes sistēmas 
dezinfekcija. Uzņēmums 
saviem klientiem iesaka 
sagatavot ūdens rezerves, 
jo sistēmas dezinfekci-
jas un skalošanas laikā 
iespējami ūdens piegādes 
pārtraukumi un spiediena 
samazināšanās. 

Lai dzīvojamās mājas un dzīvok-
ļos uzstādītie ūdens filtri pēc ūdens 
apgādes atjaunošanas normālā 
darbības režīmā uzreiz neaizsērē-
tos, SIA «Jelgavas novada KU» 
iesaka uz procedūras laiku veikt 
filtru atslēgšanu vai to pildījumu 
izņemšanu.

Aicina pieteikt kandidātus novada 
pašvaldības augstākajiem apbalvojumiem

Notiks plānveida 
dzeramā ūdens 
apgādes sistēmas 
dezinfekcija

FOTO: Lielākie darbi gaidāmi Ilzes Liepiņas ģimenes ārsta praksē Liel-
platonē, veicot apkures sistēmas un jumta seguma nomaiņu, pārseguma 
siltināšanu un bruģētas apmales ierīkošanu.

3.lpp.



22019. gada septembris VIEDOKĻI

Ir tikai trīs nedēļas maijā, 
kad Artimoviču ģimene no 
Svētes pagasta var nodar-
boties ar savu uzņēmējdar-
bību – lasīt jaunos priežu 
čiekurus un tūdaļ no tiem arī 
vārīt priežu čiekuru sīrupu, 
ievārījumu un citus vese-
līgus produktus. Saņemot 
Jelgavas novada finansiālu 
atbalstu 1300 eiro apmērā, 
ģimene iegādāsies lielāku 
katlu sīrupa ražošanai, kas 
apjomus teju trīskāršos.

Ģimenes galva Reinis Artimovičs 
akcentē, ka viņam būtiskākais ir saražotā 
produkta kvalitāte un ieguvums veselības 
stiprināšanai, ko tas teju garantē katram 
pircējam. «Es ražoju sīrupu un ievārīju-
mu, kas sertificēti kā uztura bagātinātāji, 
uzlabo veselību un stiprina imunitāti. Lai 
to nodrošinātu, produkciju var ražot tikai 
no jaunajiem priežu čiekuriem – to raža 
ievācama vien trīs nedēļas maijā, kad 
visa ģimene lasām un burtiski tūdaļ arī 

Ar pašvaldības finansiālu atbalstu 
jaunie uzņēmēji palielina jaudu un 
izvirza jaunus mērķus
Pats būtiskākais ir nenobīties riskēt, paļauties uz 
savu ideju un virzīties uz priekšu arī tad, kad rodas 
grūtības, bailes vai vienkārši šķiet, ka citi ir spēcīgāki, 
zinošāki un varošāki, – tā vienā teikumā apkopojams 
četru Jelgavas novada jauno uzņēmēju padoms citiem 
iesācējiem. Tie ir četri uzņēmumi, kuri konkursā «Esi 
uzņēmējs Jelgavas novadā» pierādījuši savas idejas 
unikalitāti, pamatojot tās dzīvotspēju un biznesa 
plānu, un saņēmuši Jelgavas novada naudas balvu 
jeb atbalstu biznesa idejas starta kapitālam. Kopumā 
četri uzņēmumi no pašvaldības saņem finansējumu 
8000 eiro. 
Uzņēmēju svinīgā godināšana un apbalvošana notiks 
26. septembrī Jelgavas novada pašvaldības organi-
zētās Uzņēmēju nedēļas laikā. Apbalvoto vidū ir gan 
uzņēmumi, kas jau sākuši ražošanu un pakāpeniski 
iemanto klientu uzticību, gan arī tādi, kuriem pašval-
dības finansiālais atbalsts būs īstens starta kapitāls, 
kas ļaus izloloto ideju sākt ieviest dzīvē. 

Jauno uzņēmēju konkursā 
augstu žūrijas atzinību 
saņēma Luīza Oļševska 
ar zīmolu «Ulecekids» 
un viņas sildošās lelles. 
Uzņēmējdarbība, kas 
aizsākās ar diplomdarbu 
Rīgas Dizaina un mākslas 
vidusskolā, bet nu tiek 
attīstīta arī ar eksporta 
ambīcijām, starta kapitā-
lam no Jelgavas novada 
pašvaldības saņem 3000 
eiro lielu atbalstu. Jaunā 
uzņēmēja, kas pašlaik 
studē Latvijas Mākslas 
akadēmijā, neslēpj – šau-
bu nav trūcis un uzņēmu-
ma startā būtisks bijis ne 
vien uzmundrinājums no 
mammas, bet arī mazās 
māšeles apliecinājums: 
skaistas sildošas lelles 
bērniem patīk un ir vaja-
dzīgas. 

Šobrīd ražošana notiek pilnā 
sparā un lelles veikalu plauktos 
ilgi neaizkavējas, tādēļ pakāpeniski 
jāsāk domāt arī par attīstību, tostarp 
vēl kādas šuvējas piesaisti – bez 
šiem soļiem ieceri par eksportu uz 
Igauniju un Vāciju realizēt nebūs 
iespējams. Bet viss sākās ar domu 
par mazo māsu un vajadzību viņai 
sarūpēt mīļu sildāmlietu.

«Mans galvenais iedvesmas avots 
ir mazā māšele, kurai bērnībā bija 
vajadzīgs kāds papildu siltuma 
avots. Bija skaidrs, ka termofors 
nav īsti drošs risinājums, vajadzīgs 
kas labāks. Tad arī nāca atklāsme 
par siltiem griķu, ķiršu un vīnogu 
kauliņu, dažādu graudu maisiņiem, 
kas kā siltuma avots bija pazīstami 
vēl no vecmammu laikiem. Izvē-
lējāmies ķiršu un vīnogu kauliņus, 
kurus ietērpu pašas dizainētā lellē. 
Tagad ir pagājuši jau astoņi gadi, bet 
māšele aizvien guļ ar savu silto lelli. 
Vēlāk, Dizaina un mākslas skolā 
izstrādājot diplomdarbu, drošās, 
kvalitatīvās un siltās lelles kā ļoti 
praktiska māksla kļuva arī par manu 
diplomdarbu. Par to saņēmu izcilu 
novērtējumu, un žūrijā visi kā viens 
sacīja, ka vēlētos šādu sildošo lelli 
redzēt arī veikalos. Pati, iespējams, 
neesmu pārlieku drosmīga, tāpēc 
par atzinību priecājos, bet neko 
tālāk nebūtu darījusi, ja vien ne-
būtu manas galvenās atbalstītājas, 
uzmundrinātājas un motivētājas 
– mammas. Viņa gandrīz piespieda 
mēģināt, un šobrīd par to esmu bez-
gala pateicīga. Pati aizvien veidoju 
visu leļļu dizainu, bet par īstenību 
tās pārvērš mana brīnišķīgā šuvēja 
Ilze,» stāsta L.Oļševska. 

Pašreiz viņas sildošās lelles – pe-
les, zaķi un zivis, kas darinātas no 
sertificētas 100 procentu kokvilnas, 

Divu jaunu lielākiem ap-
jomiem paredzētu maizes 
krāšņu iegāde, kas ievē-
rojami ļaus taupīt laiku, ir 
mērķis, kādam Jelgavas 
novada pašvaldības piešķir-
to starta kapitālu 3000 eiro 
plāno izlietot SIA «Dūcmaizī-
te» saimniece Indra Feld-
mane-Ducmane no Vircavas 
pagasta. Nepilnu divu gadu 
laikā viņa kļuvusi par dau-
dzu iecienītas maizes cepēju, 
kas aizvien radoši izstrādā 
jaunas receptes, nebaido-
ties no eksperimentiem un 
dažādības. 

Pēc 15 nostrādātiem gadiem valsts 
ierēdnes statusā Aizsardzības ministrijas 
pārraudzībā esošā iestādē, kur viss bijis 
prognozējams, stabils, taču vienlaikus 
arī monotons un rutīnas piesātināts, 
I.Feldmane-Ducmane nejauši kļuva 
par maizes cepēju. Pirms pāris gadiem 
radikālās izmaiņas radījušas satraukumu, 
bijusi neziņa un nedrošība, tomēr šobrīd 
viņa apzinās: beidzot dara aizraujošu 
darbu, kas ļauj būt radošai, pašai sev algu 
nopelnīt, attīstīties un vēl gana daudz 
laika veltīt ģimenei. Lai cik ļoti bijis bail 

SIA «Augu spēks» no Glū-
das pagasta ir gluži jauns 
uzņēmums, kas iecerējis 
brāķētus ķiplokus un atliku-
mus no sulās un konfektēs 
pārstrādātām cidonijām un 
avenēm pārvērst vērtīgās 
ēteriskās eļļās. Jelgavas no-
vada pašvaldības piešķirtais 
finansiālais atbalsts 700 eiro 
vērtībā tiks ieguldīts des-
tilējamā aparāta iegādei, 
bet par pašu ietaupījumiem 
tiks sagādāts arī dārzeņu 
smalcinātājs, mizotājs un 
citas iekārtas, lai atbilstoši 
biznesa plānam janvārī 
sāktu ražošanu. 

«Paši strādājot ģimenes saimniecībā 
un vērojot, kā sokas citiem, esam kon-
statējuši, ka Latvijā aizvien ir salīdzinoši 
liels ražas apjoms, kas faktiski lemts 
iznīcībai. Paši esam specializējušies 
ķiploku audzēšanā, kas kļūst aizvien 
populārāka, un redzam, ka ne visa raža 
ir derīga pārtikas tirgum, ne viss ir arī 
derīgs sēklai. Kā jebkurš dārzenis, arī 
ķiploks var sabojāties, izaugt nestandar-
ta izmērā, ieplaisāt vai kļūt par brāķētu 
preci citu iemeslu dēļ. Pasaules lielajās 
ķiploku valstīs – Meksikā, Spānijā, Ķīnā 
un citās – ēteriskās eļļas ražošana ir sen 
zināma nozare, ko vēlamies ieviest arī 
Latvijā. Ražošanai ir derīgi ķiploki, ku-

rus uz galda gluži likt vairs nevarētu, taču 
destilācijas procesā iegūtā ēteriskā eļļa ir 
ar augstu kvalitāti un pievienoto vērtību. 
Pietiek burtiski ar vienu pilienu ķiploku 
ēteriskās eļļas, lai to teicami izmantotu 
veselības stiprināšanai, skaistumam, kā 
konservantu citiem pārtikas produktiem 
vai pat līdzekli pret augu kaitēkļiem. Ir 
pierādīts, ka ūdenī izšķīdināts ķiploku 
eļļas piliens darbojas kā efektīvs in-
sekticīds. Perspektīvā redzam, ka šāda 
metode cīņā ar kaitēkļiem varētu būt 
pieprasīta, piemēram, bioloģiskajās 
saimniecībās,» ķiploku ēteriskās eļļas 
neparastās spējas min SIA «Augu 
spēks» saimniece Dina Popluga. 

Savukārt viens piliens ķiploku eļļas 
jebkurā citā pārtikas eļļā darbojas kā 
spēcīgs konservants, paildzinot pārtikas 
produktu uzglabāšanas laiku. Būtiski, ka 
destilācijas procesā iegūtā eļļa saglabā 
ķiploka vērtīgās īpašības, taču vienlaikus 
zaudē ne visiem tīkamo aromātu.

«Kopā ar savu biznesa partneri, 
atbalstu un vīru vienā personā mums 
bija svarīgi atrast veidu, kā ražot patiesi 
vērtīgu produktu, vienlaikus samazinot 
atkritumu un izbrāķētās produkcijas 
apjomus. Līdz gada beigām plānojam 
sagādāt visu nepieciešamo aprīkojumu, 
bet janvārī sākt ražošanu. Sākotnēji 
plānojam ēteriskajā eļļā pārvērst ap 
500 kilogramu ķiploku, kas ļaus sa-
gatavot gandrīz 200 piecu mililitru 
pudelītes. Sāksim ar pašu izaudzēto 

«Ražojot vērtīgu produktu, samazināsim arī 
izmešanai nolemtās pārtikas apjomu»

Bērnības lelle pārvēršas 
diplomdarbā un pieprasītā produktā

bet pildītas ar ķiršu un vīnogu kau-
liņiem – pieejamas četros veikalos. 
Vidēji reizi divās nedēļās vismaz 
divi veikali zvana par jaunas leļļu 
partijas piegādi, jo iepriekšējā jau 
izpirkta. Lelles darbojas ārkārtīgi 
vienkārši – cepeškrāsnī, mikroviļņu 
krāsnī vai uz radiatora ar kauliņiem 
pildītais lelles vēders uzsilst un 
vēlāk siltumu lēni nodod mazulim, 
sniedzot mierinošu un siltu miegu. 

Praktiskās lelles ir guvušas atzinību 
profesionālos dizaineru konkursos, 
tās atzinīgi novērtē arī māmiņas, bet 
jo īpaši krustmātes un vecmāmiņas, 
kas esot galvenās leļļu pircējas. Jel-
gavas novada pašvaldības piešķirto 
starta kapitālu jaunā dizainere plāno 
ieguldīt kvalitatīva iepakojuma ra-
dīšanai, tajā ietverot arī pilnvērtīgu 
lelles aprakstu, lietošanas instrukciju 
un drošuma atzinumu. Tā kā lelles 
iecerēts tirgot arī interneta vidē, 
finansējumu paredzēts novirzīt arī 
videopamācības izveidei. 

«Pagaidām grūti noticēt, ka mans 
darbs ir uzrunājis tik daudzus. Tas 
ir būtisks stimuls turpināt strādāt, 
radīt aizvien jaunas lelles un gādāt, 
lai ar laiku tās ir pieejamas arī ma-
zuļiem citās valstīs. Pagaidām vēl 
spējam tikt galā esošās komandas 
sastāvā, tomēr pieļauju, ka, tuvo-
joties Ziemassvētku un lielajam 
dāvanu pirkšanas laikam, raudzīšos 
pēc vēl kādas prasmīgas šuvējas. 
Nejauši esmu atradusi darbu, kas 
man ļoti patīk, kas iedvesmo un 
dod spēku izdarīt vēl vairāk. Kopā 
ar savu uzticamo komandu esmu 
droša: jo vairāk darīsim, jo vairāk 
sasniegsim,» pārliecināta sildleļļu 
autore. Tiesa, raugoties nākotnē 
pēc gadiem pieciem, desmit, jaunā 
uzņēmēja no Valgundes pagasta tic, 
ka lelles nebūs vienīgais praktiskā 
dizaina priekšmets, ko viņa izstrā-
dā. Šobrīd vilinoša šķiet doma par 
mazuļu istabas interjera elementu 
izstrādi, kur būtiska būtu ne vien 
materiālu kvalitāte, praktiskums un 
drošums, bet arī materiālu dažādība.

Draudzenes dāvana no stabilas valsts
ierēdnes pārvērš par radošu maiznieci

iesniegt atlūgumu stabilajā darbā, savu 
izvēli viņa nenožēlo. 

«Man viss sākās ar draudzenes uzdā-
vāto maizes ieraugu, kas iepriekš esot 
sagādājis smaržīgu un gardu maizi ne 
vienai vien saimniecei. Kā jau cilvēkam 
bez jebkādām priekšzināšanām beķera 
arodā, bet kas paļaujas uz pašas radošu-
mu un pieejamiem padomiem, dāvanu 
liku lietā. Pirmās ceptās maizes gardu 
muti paši mājās apēdām, tad svaigu, siltu 
un ar mīlestību ceptu to dāvināju radiem 
un draugiem. Pēc brīža viņi jau sāka veikt 
pasūtījumus un uzstāja, ka par maizīti 
arī maksās. Tā pamazām sākās manas 
ģimenes uzņēmums. Savukārt tas, ka 
ar pašvaldības finansējumu trīs mazās 
krāsnis varēšu nomainīt pret divām 
lielākām, ļaus ne vien būtiski palielināt 
ražošanas apjomus, bet arī taupīt laiku, 
kas divu skolnieku un topošo futbolistu 
mammai arī ir liela vērtība,» stāsta 
I.Feldmane-Ducmane.

Uzņēmēja aizvien eksperimentē ar 
jaunām maizes receptēm. Tā izstrādātas 
dažādas sēklu maizes receptes, pilngrau-
du, burkānu, auzu, augļu, čia sēklu un 
daudzi citi maizes veidi. Lai arī pašas 
novērojumi liecina, ka cilvēki joprojām 
ir ārkārtīgi konservatīvi maizes izvēlē, 
pakāpeniski klienti ļaujas arī jaunām 

garšām. Uzņēmēja savus klientus sa-
stop dažādos tirdziņos un gadatirgos, 
paplašinās arī pastāvīgo klientu pulks, 
kas maizi viņai speciāli pasūta. Varbūt 
vēlāk sadarbība izveidošoties arī ar kādu 
nelielu veikalu, bet lielajos veikalu tīklos 
viņa gan sevi nevēlas redzēt. «Ar nejaušo 
dzīves pavērsienu es katru maizes ku-
kulīti varu cept rūpīgi un ar mīlestību. 
Man ir svarīga šī individuālā attieksme, 
prieks, ko sagādāju saviem pircējiem, un 
to nevēlos iemainīt pret ražošanu rūp-
nieciskos apmēros,» tā jaunā uzņēmēja.

ķiploku pārstrādi eļļā, bet vēlāk ceram 
veidot sadarbību arī ar citiem ķiploku 
audzētājiem,» stāsta D.Popluga. 

Pirmajā laikā uzņēmums produkciju 
iecerējis realizēt tirdziņos, bet vēlāk tā 
varētu parādīties arī mazajos ekoloģis-
kās produkcijas veikalos. Savukārt, lai 
uzņēmums spētu nodrošināt iespējami 
garu ražošanas ciklu, kā papildu pro-
dukcija tiks darināta arī aveņu kauliņu 
un cidoniju sēklu eļļa, kam izejmateriālu 
nodrošinās uzņēmumi, kas ražo sulas, 
sukādes, konfektes un citus produktus, 
bet daudz vērtīga un vēl izmantojama 
materiāla spiesti izmest kā atkritumus.  

«Mums ir ideja, kurai ticam, un Jel-
gavas novada pašvaldības finansiālais 
atbalsts ir labs stimuls, lai no domāšanas 
ķertos pie strādāšanas,» saka uzņēmēja.

pārstrādājam ievāktos priežu augļus. 
Es saviem pircējiem labprāt atklāju gan 
to, kā čiekuri pareizi novācami, gan kā 
pagatavojami – recepti neslēpju. Man 
ir būtiski, lai mana produkcija palīdzētu 
– gluži kā savulaik tā palīdzēja maniem 
bērniem, jo tieši vecākā dēla klepus dēļ 
meklēju veselīgu produktu kā alternatīvu 
farmakoloģiskiem preparātiem. Toreiz 
internetā iegādātie priežu čiekuru sīrupi 

izrādījās efektīvs līdzeklis cīņai ar klepu 
un saaukstēšanos, tiesa, man nepatika 
to iepakojums un noformējums. Izpē-
tot plašāk informāciju, sapratu, ka paši 
varam ražot nebūt ne sliktāku, varbūt 
pat labāku priežu čiekuru produkciju. 
Dzīvojot Jelgavas pusē, kas ir teju vai 
priežu čiekuru galvaspilsēta, būtu grēks 
to neizmantot,» sava nupat dibinātā uz-
ņēmuma pirmsākumus un ideju skaidro 
R.Artimovičs.

Ar zīmolu «Mītavas čiekurs» ģimenes 
sarūpētā produkcija lielākoties pieejama 
tirgos, gadatirgos, pilsētu svētkos, mājra-
žotāju veikalos un internetā. Līdz šim 
gan viss maija trijās nedēļās privātajos 
mežos ievāktais un pārstrādātais parasti 
bijis iztirgots vēl pirms Ziemassvētkiem, 
jo līdzšinējie katli un iekārtas vairāk 
produkcijas neļāva savārīt. Liekot lietā 
pašvaldības piešķirto finansējumu, ģime-
ne cer, ka daudz ilgāks būs arī laiks, kādā 
viņu veselīgā produkcija būs pieejama 
pircējiem. Līdzās sīrupam «Mītavas 
čiekurs» plāno sākt ražot arī čiekuru 
ievārījumu ar medu un vietējām ogām.

Ražo veselīgus priežu čiekuru produktus



32019. gada septembrisZIŅAS

LIELGABARĪTA ATKRITUMU IZVEŠANAS GRAFIKS 
2019.GADA RUDENĪ

Datums
Konteinera novietošanas vieta

Ciems Novietošanas adrese

30.09.2019. Nākotne Atkritumu laukums

30.09.2019. Līvbērze Jāņa Baloža iela 1

30.09.2019. Dorupe Atkritumu laukums

30.09.2019. Dorupe Individ. māju raj.

30.09.2019. Nākotne Tomsona iela

01.10.2019. Zemgale Upes iela 10/12

01.10.2019. Bramberģe Viesturu 2a

01.10.2019. Zaļenieki Katlumāja 

01.10.2019. Sesava Pie Sesavas katlumājas

01.10.2019. Bērvircava Laukums pie tautas nama

02.10.2019. Nākotne Atkritumu laukums

02.10.2019. Līvbērze Jāņa Baloža iela 1

02.10.2019. Vircava Katlu iela (katlumāja)

02.10.2019. Kalnciems Draudzības iela 4

02.10.2019. Vītoliņi Vītolu iela (veikals «Aibe»)

03.10.2019. Nākotne Tomsona iela

03.10.2019. Valgunde Celtnieku iela 35 (katlumāja)

03.10.2019. Tīreļi Aiz Tīreļu/Vidus ielas

03.10.2019. Mežciems Liepu iela 4

03.10.2019. Kārniņi Centrs

07.10.2019. Eleja Dārza ielas masīvs

07.10.2019. Mežciems Ciedru ielas laukums

07.10.2019. Zaļenieki Katlumāja 

07.10.2019. Eleja Bauskas iela 5

07.10.2019. Sesava Pie Sesavas katlumājas

08.10.2019. Jaunsvirlauka Pie Bloka mājas

08.10.2019. Bērvircava Laukums pie tautas nama

08.10.2019. Eleja Parka ielas dzīv. masīvs

08.10.2019. Dzirnieki Centrs

08.10.2019. Līvbērze Jāņa Baloža iela 1

09.10.2019. Vilce Austrumu iela 5

09.10.2019. Vircava Katlu iela (katlumāja)

09.10.2019. Ziedkalne Lielmuskuļu ceļš (kūtiņas)

09.10.2019. Kalnciems Draudzības iela 4

09.10.2019. Vītoliņi Vītolu iela (veikals «Aibe»)

10.10.2019. Dzirnieki Centrs

10.10.2019. Valgunde Celtnieku iela 35 (katlumāja)

10.10.2019. Staļģene Svirlaukas iela 22

10.10.2019. Lielplatone Sidrabes ciemats

10.10.2019. Kārniņi Autobusu galapunkts

14.10.2019. Platone «Atspulgi» Platones pag.

14.10.2019. Eleja Dārza ielas masīvs

14.10.2019. Staļģene Niedru iela  

14.10.2019. Mazlauki Vidus iela (pie garažām)

14.10.2019. Vecsvirlauka Stārķu iela 24

15.10.2019. Oglaine Zaļā iela (Oglaine 24)

15.10.2019. Eleja Parka ielas dzīv. masīvs

15.10.2019. Svēte Lielsvētes 16

15.10.2019. Lielvircava Ausekļa iela 28

15.10.2019. Vilce Austrumu iela 5

16.10.2019. Jēkabnieki Straumes iela

16.10.2019. Staļģene Svirlaukas iela 22

16.10.2019. Lielplatone Birzes iela

16.10.2019. Staļģene Niedru iela  

16.10.2019. Svēte Parka iela

Ciems Datums

Eleja 15.10.2019.

Dorupe 22.10.2019.

Zemgale 22.10.2019.

Nākotne 22.10.2019.

Staļģene 22.10.2019.

Kalnciems 02.10.2019.

Lielplatone 15.10.2019.

Lielplatones skola 15.10.2019.

Līvbērze 01.10.2019.

SIA «Jelgavas novada KU» 
ūdensapgādes sistēmu kārtējās dezinfekcijas plāns

Ciems Datums

Meijnieki 01.10.2019.

Vārpa 01.10.2019.

Cimāles 01.10.2019.

Aizupes skola 01.10.2019.

Platone 09.10.2019.

Lielvircava 09.10.2019.

Mazlauki 09.10.2019.

Oglaine 09.10.2019

Poķi 09.10.2019.

Ciems Datums

Pēterlauki 09.10.2019.

Jēkabnieki 08.10.2019.

Svēte 08.10.2019.

Valgunde 02.10.2019.

Vītoliņi 02.10.2019.

Tīreļi 02.10.2019.

Tīreļu skola 02.10.2019.

Ziedkalne 15.10.2019.

Vilce 15.10.2019.

Zaļenieki 15.10.2019.

4. oktobrī pulksten 18 Vil-
ces tautas namā ar Jāņa 
Rēdliha veidotās filmas 
«Izgaismot Latviju» sean-
su un tās veidotāju pieda-
līšanos tiks atklāta ceļo-
jošā fotoizstāde ar tādu 
pašu nosaukumu. Gan 
izstādē, gan filmā varēs 
ielūkoties fonda «1836» 
organizētajos un Imanta 
Ziedoņa muzeja atbalstī-
tajos ekspedīciju gājienos 
apkārt Latvijai vairāk 
nekā trīs gadu garumā. 
Jāpiebilst, ka ekspedīcija 
veda arī cauri Jelgavas 
novadam. 

Izstāde Vilces tautas namā būs 
apskatāma līdz 17. oktobrim darba 
dienās no pulksten 8.30 līdz 16, un 
filma tautas namā tiks rādīta arī 12. 
oktobrī pulksten 18. 

Ekspedīcijas «1836» laikā ikviens 
bija aicināts noiet vienu sev īpašu 
kilometru paša izvēlētā vietā par 
godu valsts simtgadei. Ekspedīciju 
gājienu rezultātā iezīmēts «1836 
ceļš» maršrutā, kas ved apkārt mūsu 
valstij un ļauj iepazīt Latvijas krāšņo 

pierobežu un tās stāstus gluži kā 
I.Ziedoņa grāmatā «Leišmalīte», 
norāda I.Ziedoņa muzeja projektu 
vadītāja Maija Jaunzeme.

Šobrīd ir tapusi ekspedīcijas te-
matiskā izstāde, kuras kuratore ir 
Velga Vītola, kā arī režisora J.Rēd-
liha un biznesa, mākslas un tehnolo-
ģiju augstskolas «RISEBA» studenti 
un mācībspēki kopīgi izveidojuši 
filmu – cilvēcīgu sirsnīguma pilnu 
atskatu par ekspedīciju gājieniem 
apkārt Latvijai, kas, piedaloties 
tūkstošiem Latvijas iedzīvotāju, 
norisinājās 43 pašvaldību teritorijās 
Latvijas pierobežā un kulmināciju 
piedzīvoja Latvijas simtgades akcijas 
«Izgaismot Latviju» laikā pagājušā 
gada 21. jūnijā. Jāpiebilst, ka ekspe-
dīcija veda arī cauri Jelgavas novada 
pagastiem, kas atrodas Lietuvas 
pierobežā, kā arī Jelgavas novads ie-
saistījās akcijā «Izgaismot Latviju». 

«Filma un izstāde «Izgaismot 
Latviju» ir Imanta Ziedoņa muzeja 
un bankas «BlueOrange» dāvana 
Latvijai tās simtgadē. Trīs gadu laikā 
tika savākts milzīgs daudzums foto 
un video materiāla par Latviju un 
tās cilvēkiem. Tā ir milzīga kultūr-
vēsturiska vērtība, kas nedrīkstēja 

iet zudībā. «Izgaismot Latviju» ir 
veltījums Latvijai un tās iedzīvo-
tājiem un stāsta par «1836 ceļa» 
izzināšanas gājieniem un cilvēkiem, 
kas šai idejai veltīja savu laiku un 
degsmi. Par to, kāda ir Latvija, 
kādu to ceļā ieraudzīja gājienu 
dalībnieki. Šī filma ir unikāls man-
tojums nākamajām paaudzēm, kas 
apkopo to, kāda šo trīs gadu laikā 
bija Latvijas pierobeža, un stāsta, 
kādi esam bijuši mēs paši – Latvijas 
iedzīvotāji. Filma ir unikāla arī ar 
Imanta Ziedoņa muzeja iesaisti tās 
veidošanā. Lepojos, ka varam sevi 
dēvēt par pirmo muzeju Latvijā, 
kura aizgādnībā tapusi pilnmetrā-
žas dokumentāla filma un izstāde,» 
prieku par izstādes un filmas tapša-
nu pauž I.Ziedoņa muzeja Uzticības 
padomes pārstāve Žanete Grende. 

Kultūras notikums «Izgaismot 
Latviju» ir daļa no muzeja projekta 
«Imanta Ziedoņa muzejs ir ceļš» 
paredzētajām aktivitātēm, kas rea-
lizēts ar attīstības finanšu institūcijas 
«Altum» un Eiropas Sociālā fonda 
projekta «Atbalsts sociālajai uzņē-
mējdarbībai» atbalstu. 

JNZ

Vilces tautas namā ar filmas seansu 
atklās izstādi «Izgaismot Latviju»

Septembra vidū Latvijā 
notika iniciatīva «Ierēdnis 
ēno uzņēmēju», kad uz-
ņēmumi bija aicināti pie 
sevis uzņemt valsts ierēd-
ņus, lai viņi praksē iepa-
zītu, kā darbojas dažādi 
mūsu valsts tiesību aktu 
regulējumi. No Jelgavas 
novada iniciatīvā iesaistī-
jās tikai viens uzņēmums 
– zemnieku saimniecība 
«Vilciņi-1», kas pie sevis 
aicināja Centrālās sta-
tistikas pārvaldes (CSP) 
darbiniekus. 

1992. gadā dibināto Zaļenieku 
pagasta zemnieku saimniecību 
apmeklēja CSP Lauksaimniecības 
un vides statistikas departamenta 
direktors Armands Plāte un Eko-
nomikas ministrijas Analītikas 
dienesta vadītājas vietnieks Jānis 
Salmiņš. «Vilciņu-1» vadītājs Arnis 
Burmistris ierēdņus iepazīstināja ar 
saimniecību, kas apsaimnieko 2200 
hektārus zemes no Zaļeniekiem līdz 
pat Kandavai 90 kilometru attālu-
mā. Kā uzsver A.Plāte, «Vilciņi-1» ir 
atsaucīgs CSP partneris. «Saimnie-
cība statistisko informāciju sniedz 
savlaicīgi kā par lauksaimniecību, 
tā par enerģētiku un vides aizsar-
dzību. Vienlaikus saimniecība ir 
labi informēta par lauksaimniecības 
statistiku,» atzīst A.Plāte, norādot, 
ka tāpat kā citi lauksaimnieki «Vil-
ciņi-1» seko līdzi nākamā ES daudz-
gadu budžeta plānošanai, tāpēc 
saimniecībai ir aktuāli 2020. gadā 

CSP pārstāvji ēno mūsu 
zemnieku saimniecībā

CSP organizētās lauksaimniecības 
skaitīšanas rezultāti, kad tiks iegūta 
precīza aina par lauku saimniecī-
bām un to struktūru. «Nākamā ES 
daudzgadu budžeta ietvaros plānots 
īpašs atbalsts atsevišķām saimniecī-
bu grupām, tādēļ lauksaimniecības 
skaitīšanas rezultātiem būs liela 
ietekme uz turpmāko lauksaimnie-
cības attīstību,» tā A.Plāte.

Zemnieku saimniecība kopš 2003. 
gada izmanto globālās pozicionē-
šanas sistēmas priekšrocības un ir 
ieviesusi precīzās lauksaimniecības 
tehnoloģijas. Tas palīdz uzņēmumam 

strauji attīstīties, racionāli apgūt 
lauksaimniecībā izmantojamās ze-
mes un veicināt apkārtējās vides 
saglabāšanu. Šogad uz saimniecības 
ēkas jumta izvietotas saules baterijas, 
kas nodrošina atjaunojamo enerģiju 
pašu vajadzībām un enerģijas tirgum. 

Jāpiebilst, ka iniciatīvu organizēja 
Ekonomikas ministrija sadarbībā ar 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecī-
bas kameru, Latvijas Darba devēju 
konfederāciju un «Junior Achieve-
ment Latvia». 

JNZ

FOTO: Iniciatīvas «Ierēdnis ēno uzņēmēju» gaitā pie zemnie-
ku saimniecības «Vilciņi-1» vadītāja Arņa Burmistra (centrā) 
viesojās Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta vadītājas 
vietnieks Jānis Salmiņš un Centrālās statistikas pārvaldes 
Lauksaimniecības un vides statistikas departamenta direktors 
Armands Plāte.

Galvenie pienākumi:
• darbs ar klientiem, izmeklēšana, diagnosticē-
šana, profilakse, terapija, izmantojot fizioterapijā 
pieejamās metodes un tehnoloģijas;
• klientu rehabilitācija fizisko un funkcionālo 
traucējumu gadījumā;
• klientu veselības veicināšana un profilakse 
saslimšanas gadījumā;
• informatīvs un medicīnisks atbalsts klientu 
sociālās aktivitātes veicināšanai.

Prasības:
• augstākā profesionālā izglītība, reģistrācija 
Ārstniecības personu reģistrā, ārsta fizioterapeita 
sertifikāts;
• latviešu valodas prasmes augstākajā pakāpē;
• spēja operatīvi un konstruktīvi pieņemt lēmumus 
un izrādīt iniciatīvu;
• prasme strādāt komandā;
• «MS Office» standarta programmatūras, elek-
troniskās sarakstes, interneta vides pārzināšana.

Jelgavas novada sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs «Kalnciems» (reģ.Nr.40900004601) 

izsludina konkursu uz vakanto fizioterapeita amatu (profesijas kods 226402).
Nepilns darba laiks: 8 stundas nedēļā

Darbavieta: Lielupes ielā 27, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, LV-3016

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
• pieteikums.

Pieteikšanās termiņš: 2019. gada 15. oktobris
Darba uzsākšanas laiks: vienojoties
Darba līgums: uz nenoteiktu laiku
Alga: 190 EUR (bruto).

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus lūgums 
sūtīt pa e-pastu personals@jelgavasnovads.lv ar norādi 
«Konkursam uz SARC «Kalnciems» fizioterapeita amatu», 
iesniegt personīgi Jelgavas novada pašvaldības Adminis-
tratīvā departamenta Personāla nodaļā 208. kabinetā (2. 
stāvā), Pasta ielā 37, Jelgavā, vai sūtīt pa pastu (Pasta iela 
37, Jelgava, LV-3001). Kontakttālrunis – 25610049 (SARC 
«Kalnciems» vadītāja Ivita Jansone).

Informējam, ka tiks izskatīti to pretendentu pieteikumi, kuri ir iesniegu-
ši visus norādītos dokumentus. Sazināsimies ar tiem pretendentiem, 
kuri tiks izvirzīti personāla atlases otrajai kārtai.
Informējam, ka jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas 
dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu šī atlases konkursa norisi.

1.lpp.



Krāslavas novada Tartaka 
mežos un Tartaka ezera 
apkārtnē aizvadīts Latvijas 
čempionāts orientēšanās 
sportā vidējā distancē un 
stafetē. Latvijas čempiones 
titulu vidējā distancē savā 
grupā izdevās izcīnīt Jelga-
vas novada Sporta centra 
(JNSC) audzēknei Laurai 
Krūmiņai un Signei Sirmajai. 
Zelta medaļu mājās pār-
veda arī Jelgavas novada 
puišu stafetes komanda – 
Ralfs Prauliņš, Emīls Vilkaušs 
un Kevins Švalbe.

JNSC informē, ka Latvijas čempio-
nātā orientēšanā vidējā distancē 7. sep-
tembrī piedalījās pēdējos gados lielākais 
dalībnieku skaits – uz starta izgāja 667 
orientieristi, sacenšoties dažādās vecuma 
grupās. Čempionātā startēja ne tikai 
Latvijas orientieristi, bet arī sportisti 
no Igaunijas, Lietuvas, Baltkrievijas un 
Krievijas. JNSC pārstāvēja 23 dalībnieki.

Augstāko rezultātu vidējā distancē 

4 2019. gada septembris NOTIKUMI

Elejā
 � 19. oktobrī pulksten 10 – skalu sīpolu grozu pīšanas meistarklase 

ar Intu Bendrupu. Dalību lūgums pieteikt līdz 14. oktobrim pa tālruni 
28354093. Dalība – bez maksas (saieta namā).
Glūdā 

 � 28. septembrī pulksten 18 – Liepājas teātra aktrises Sigitas Je-
vgļevskas un Māra Kupča dzejkoncerts «Grēcinieka lūgšana». Ieeja 
– bez maksas (Nākotnes k/n). 

 � Līdz 15. oktobrim – izstāde «Katram sava orhideja» – rakstniecei 
Mirdzai Kļavai – 95; izstāde «Ceļojums dārza pasaulē» (Bramberģes 
bibliotēkā).  
Jaunsvirlaukā 

 � 28. septembrī pulksten 19 – sezonas atklāšanas pasākums «Visi 
ceļi ved uz mājām» (Staļģenes sporta hallē). 
Kalnciemā 

 � Līdz 8. oktobrim – Marģera Martinsona fotoizstāde «Pasaule ziedos». 
Fotoizstāde apvieno 17 fotodarbus par cilvēka un dabas vienotību 
(Kalnciema bibliotēkā).

 � 4. oktobrī pulksten 10 – vēstures autobusa brauciens: iepazīsimies 
ar ražotni «Laflora» un apmeklēsim dolomīta šķembu ražotni SIA 
«Gneiss». Pieteikties līdz 1. oktobrim Kalnciema bibliotēkā. Vietu 
skaits ierobežots.

 � 12. oktobrī pulksten 18 – Kalnciema pagasta amatierteātra sezonas 
izrāde: E.Hafere «Kartupeļu laiks» (Kalnciema k/n). 

 � 24. oktobrī pulksten 9 – aktivitāšu centrs «Kalnciems» piedāvā eks-
kursiju pagasta pensionāriem pa Jelgavu un Jelgavas novadu. Dalības 
maksa – 20 €. Vietu skaits ierobežots. Pieteikties, veicot iemaksu, 
aktivitāšu centrā «Kalnciems».  
Līvbērzē 

 � 28. septembrī pulksten 11 – Dārzeņu svētki. Laipni lūgti tirgotāji, 
pirkt un pārdot gribētāji. Tirgus aktivitātes lieliem un maziem (pie 
Līvbērzes pagasta pārvaldes).
Sesavā 

 � 29. septembrī pulksten 12 – Zemgales Ērģeļu dienas: muzicēs 
starptautisko konkursu laureāti Dina Ihina un Deniss Mahaņkovs 
(Pečori–Sanktpēterburga) (Sesavas evaņģēliski luteriskajā baznīcā).

 � 29. septembrī pulksten 17 – Babītes novada amatierteātra «Kalam-
būrs» izrāde: R.Tomā «8 mīlošās». Režisors – M.Zabarovskis. Ieeja – bez 
maksas (Sesavas t/n).

 � 6. oktobrī pulksten 17 – amatierteātra «Vecsaule» izrāde: M.Zīle 
«Čemergess». Režisore – G.Siliņa. Ieeja – bez maksas (Sesavas t/n).

 � 12. oktobrī pulksten 15 – Pilsrundāles amatierteātra «Stella» izrāde 
pirmsskolas vecuma bērniem ar vecākiem pēc S.Kozlova pasakas 
motīviem «Kas to visu izdomājis». Režisore – L.Lauskiniece. Ieeja – bez 
maksas (Bērvircavas t/n).

 � 12. oktobrī pulksten 18 – Krimūnas amatierteātra «Skats» izrāde: P.Put-
niņš «Ar būdu uz baznīcu», komēdija 8 ainās. Režisore – A.Riekstiņa. Ieeja –  
1 € (Bērvircavas t/n). 
Svētē

 � 28. septembrī no pulksten 21 līdz 2 – sezonas atklāšanas balle ar 
latgaļu grupu «Ginc un es». Ieeja – 5 €, no 18 gadiem. Galdiņu pieteikt 
pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n).

 � 5. oktobrī pulksten 14 – Krimūnu amatierteātra «Skats» izrāde: 
P.Putniņš «Ar būdu uz baznīcu». Režisore – A.Riekstiņa. Ieeja – 1,50 € 
(Jēkabnieku k/n).
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � 27. septembrī no pulksten 19 līdz 21 – IKSC «Avoti» jubilejas pār-
steigumu vakars koncertprogrammā «Vai tu atnāksi, kad mums vairs 
nebūs sešpadsmit?». Ieeja – bez maksas. Transports: pulksten 18.20 
– no Tīreļu DUS, pulksten 18.45 – no a/p «Vītoliņi».

 � 27. septembrī no pulksten 21.30 līdz 2 – sezonas atklāšanas ballīte 
ar grupu «Bez problēmām». Ieeja – 3 €. Galdiņu pieteikt pa tālruni 
28612076.

 � 5. oktobrī pulksten 18 – Zaļenieku amatierteātra izrāde: T.Banga 
«Septiņas vecmeitas», komēdija 3 cēlienos. Režisore – L.Ņefedova. 
Ieeja – bez maksas.
Vilcē 

 � 28. septembrī pulksten 12 – muzikāli literāra tikšanās «Dzejas 
varavīksnes lokā»: tikšanās ar autoriem Inesi Jonušku, Aiju Celmu, 
Intu Špilleri un Anriju Kārkliņu. Ieeja – bez maksas (Vilces bibliotēkā).

 � Līdz 1. oktobrim – izstāde «Novadniecei dzejniecei Mārai Misiņai 
– 70» (Vilces bibliotēkā).

 � 4. oktobrī pulksten 18 – izstādes «Izgaismot Latviju» atklāšana un 
režisora Jāņa Rēdliha tāda paša nosaukuma filmas demonstrācija. 
Ieeja – bez maksas. Izstāde apskatāma līdz 17. oktobrim (Vilces t/n). 

 � 6. oktobrī pulksten 19 – Vircavas amatierteātra «Bīne» izrāde: R.Žei-
na «Ielej kaķītim pienu». Režisore – S.Sustrupe. Ieeja – 1 € (Vilces t/n).

 � 12. oktobrī pulksten 18 – filmas «Izgaismot Latviju» demonstrācija. 
Ieeja – bez maksas.
Vircavā

 � 27. septembrī pulksten 19 – vidējās paaudzes deju kolektīvam 
«Laimes lāči» būt! Tāpēc ar lielu prieku paziņojam, ka vadītāja Līga 
Lapšina gaidīs tieši tevi uz pirmo deju mēģinājumu Vircavas tautas 
namā! Informācija pa tālruni 25603902 (Una), 29993948 (Līga).

 � Līdz 30. septembrim – fotoizstāde «Jelgavas novada upes» (Vircavas 
bibliotēkā).

 � 3. oktobrī pulksten 19 – Kaspara Rogas filma «Meklējot Mr. Kauliņu». 
Ieeja – 3 € (Vircavas t/n).

 � 4. oktobrī pulksten 17.30 – literāli muzikāla pēcpusdiena «Dzimtas 
saknes sargājot». Piedalās dzejniece Irēna Ščeglova, muzikālais pa-
vadījums – Solvita Grasmane (Vircavas bibliotēkā).

 � 10. oktobrī, 7. novembrī, 5. decembrī no pulksten 10 līdz 12 – Vir-
cavas pagasta bibliotēkas izbraukums uz Mazlaukiem.

 � Līdz 21. oktobrim – Raita Junkera gleznu izstāde «Ceļojumu piezī-
mes» (Vircavas t/n).
Zaļenieku kultūras namā

 � 13. oktobrī pulksten 13 – Elejas amatierteātra viesizrāde: M.Zīle 
«Savedējs». Viegla komēdija par mūžam aktuālo tēmu. Ieeja – bez 
maksas.

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 24.09.2019.

Kārļa Ulmaņa piemiņas mu-
zejā «Pikšas» atklāta trīs 
Jelgavas novada tautas lie-
tišķās mākslas studiju (TLMS) 
– «Līve», «Nākotne» un «Val-
gunde» – dalībnieču darbu 
izstāde, kurā apskatāmi laika 
deķi jeb temperatūras segas, 
kas tapušas laikā no 2017. 
gada 17. novembra līdz 2018. 
gada 18. novembrim. 

«Sadarbību ar «Pikšām» aizsākām 
pērn, kad manis vadītā studija «Līve» 
svinēja 40 gadu jubileju un muzejā 
rīkojām izstādi, saņemot piedāvāju-
mu draudzēties arī turpmāk. Sanāca, 
ka šogad rīkojam jau daudz plašāka 
mēroga izstādi, kurā piedalās visas trīs 
manis vadītās studijas. Meitenes rāda 
savus gada laikā tapušos laika deķus,» 
stāsta TLMS vadītāja Ligita Ozolniece. 
Rokdarbnieces atsaukušās akcijai un 
par godu Latvijas simtgadei darinājušas 
laika deķus jeb temperatūras segas. 
«Gada garumā – no 2017. gada 17. no-
vembra līdz 2018. gada 18. novembrim 
– viņas adīja vai tamborēja segu, katru 
dienu papildinot to ar vienu vai divām 
rindām laikapstākļiem atbilstīgā krāsā. 
Rezultātā tapušas svītrainas segas, kurās 

gaumīgi iekļaujas dažāds krāsu ritms,» 
stāsta L.Ozolniece. 

Pirms ķerties pie darba, katra rok-
darbniece izveidoja laikapstākļiem 
atbilstīgu krāsu paleti – izvēlējās, kādā 
krāsā deķī būs mākoņains laiks, sau-
laina diena, lietus, pērkona negaiss vai 
sniegputenis, ievērojot gaisa tempera-
tūru gradāciju. Parasti darbam izvēlas 
astoņas krāsas, bet ir kundzes, kuras 
izmantojušas 16. «Katru dienu rok-
darbnieces veidoja laikapstākļu karti, 
pierakstot, kāda temperatūra un kāds 

«Pikšās» – novada 
audēju laika deķi

laiks tajā dienā ir bijis, un attiecīgi savā 
deķī ieadīja pāris rindu piemērotā tonī,» 
tā L.Ozolniece, piebilstot, ka līdz ar to 
šī izstāde atšķiras no ierastajām studiju 
izstādēm. «Tie vairs nav latvju raksti – ša-
jos deķos varam vērot, cik Latvijā ir mai-
nīgi laikapstākļi un gadalaiki. Jāpiebilst, 
ka lielākajai daļai darbu dalībnieces arī 
pašas krāsoja dziju, lai iegūtu konkrētu 
toni,» atklāj vadītāja. 

Izstāde papildināta arī ar citiem 
TLMS dalībnieču darbiem, un tā «Pik-
šās» būs apskatāma līdz 30. septembrim.

Foto: Jelgavas novada pašvaldība

sasniedza L.Krūmiņa, kura izcīnīja uz-
varu W12 grupā, bet W20 grupā zelta 
medaļu ieguva S.Sirmā. Latvijas čempio-
nātā sudrabu vidējā distancē izcīnīja Elza 
Ķuze W18 grupā un Rihards Krūmiņš 
M20 grupā, bet ar bronzas medaļu šīs 
sacensības noslēdzās Edvardam Krū-
miņam M14 grupā un Ralfam Jānim 
Eižvertiņam M18 grupā. 

Novada orientieristiem – 
trīs Latvijas čempiona tituli

Dienu vēlāk Tartaka ezera apkārtnē 
tika noskaidroti 2019. gada Latvijas čem-
pioni orientēšanās stafetē. Šīs sacensības 
pulcēja ap 600 dalībnieku no gandrīz 20 
Latvijas klubiem, un par medaļām cīnījās 
arī JNSC audzēkņi. Čempionu titulu 
un zelta medaļas stafetē izcīnīja  M12 
grupas puiši – R.Prauliņš, E.Vilkaušs 
un K.Švalbe

Foto: no JNSC arhīva

Noslēdzies Latvijas čempio-
nāts motokrosā junioriem 
un Latvijas čempionāts 
motokrosā amatieriem. 
Junioru konkurencē MX50 
klasē 3. vietu šogad izcīnīja 
astoņus gadus vecais Jelga-
vas novada motobraucējs 
Artūrs Vinters, bet amatieros 
MX55+ klasē čempionātu 
2. vietā noslēdza viņa tētis 
motosportists Jānis Vinters.  

«Mans rezultāts nav tik nozīmīgs, jo 
čempionātā braucu, tikai lai saglabātu 
savu sportisko formu un nepazaudētu 
ķērienu. Taču, jāatzīst, rezultāts ir labs. 
Primārais man šobrīd ir Artūra panāku-
mi, sniedzot viņam atbalstu sacensībās 
un esot mehāniķim, ja mocītis niķojas,» 
atzīst J.Vinters, norādot, ka 3. vieta Artū-
ram Latvijas čempionātā MX50 klasē ir 
adekvāts rezultāts ieguldītajam darbam. 
«Ikdienā cenšamies sabalansēt treniņus 
ar citām lietām, lai nav pārāk liela slodze. 
Artūrs pavisam nesen nosvinēja tikai 
astoto dzimšanas dienu,» stāsta J.Vin-
ters. Viņš piebilst, ka ar katru gadu šajā 

klasē kļūst arvien lielāka konkurence un 
šogad bija Latvijas čempionāta posmi, 
kuros šajā klasē sacentās pat vairāk nekā 
30 dalībnieku. «Jauniešu motosports 
šobrīd Latvijā ļoti attīstās, aug spēcīga 
jaunā paaudze. Domāju, tas lielā mērā 
pateicoties Paula Jonasa panākumiem 
pasaulē, kas liek noticēt, ka Latvijas 
mazie motosportisti var cīnīties arī tik 

augstu,» atzīst motosportists. 
Motosezona abiem – gan Jānim, gan 

Artūram – vēl nav noslēgusies. 5. oktobrī 
gaidāms Mārupes kausa minimotokrosā 
pēdējais posms, un šobrīd šajās sacensī-
bās Artūrs ieņem 2. vietu, taču J.Vinters 
uzsver, ka pēdējais posms daudz ko var 
mainīt. Tāpat vēl priekšā Nacionālā 
kausa sacensības motokrosā Staicelē, 
kurās startēs tēvs un dēls katrs savā klasē. 

«Nākamgad Artūram būs lielas 
pārmaiņas, jo viņš pāries uz jaunu klasi – 
startēs ar 65 kubikcentimetru motociklu, 
kas ir lielāks un jaudīgāks. Septembra 
sākumā ar šo mocīti esam aizvadījuši 
pirmos treniņus. Lai gan pēc vecuma 
viņš vēl divus gadus var startēt MX50 
klasē, augums – viņš ir 135 centimetrus 
garš – ļauj pāriet uz nākamo. Domājot 
par attīstību, izvēlējāmies šo variantu. 
Svarīgi, ka šā brīža konkurenti, labākie 
MX50 braucēji, arī pāries uz jaudīgāku 
klasi. Ja mēs paliktu tajā pašā, tas būtu 
solis atpakaļ. Jā, iespējams, nebūs tik 
daudz kausu un medaļu, jo MX65 klasē 
startē krietni pieredzējušāki braucēji, bet 
pieredze ir jākrāj un attīstība nepiecieša-
ma,» uzsver J.Vinters.

Vinteriem – sudrabs un bronza

FOTO: Jelgavas novada astoņ-
gadīgais motobraucējs Artūrs 
Vinters Latvijas čempionātā mo-
tokrosā junioriem izcīnīja 3. vietu, 
bet viņa tētis motobraucējs Jānis 
Vinters Latvijas čempionātā mo-
tokrosā amatieriem – 2. vietu.

Foto: no J.Vintera personīgā arhīva


